
ESTATAL510*0 CONSEJO
DEBOLIVAR UNIVERSITARIO

Guaranda septiembre 29, 2022
RCU-018-2022-085

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL, ABG. MÓNICA LEÓN GONZÁLEZ,
PREVIA AUTORIZACIÓN DEL SEÑOR RECTOR, CERTIFICA: QUE el Consejo
Universitario en Sesión Extraordinaria (018), realizada el 29 de septiembre del 2022;

CUARTO PUNTO: Análisis y Resolución de los Lincamientos Generales para la elaboración
del distributivo académico 2022-2023.

EL CONSEJO UNIVERSITARIO
CONSIDERANDO:

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su artículo 350, determina "El sistema de
educación superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión
científica y humanista; la investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción,
desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de soluciones para los
problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo";

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355, menciona "El Estado
reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa,
financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios
establecidos en la Constitución. Se reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el
derecho a la autonomía, ejercida y comprendida de manera solidaria y responsable. Dicha
autonomía garantiza el ejercicio de la libertad académica y el derecho a la búsqueda de la verdad,
sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, en consonancia con los principios de
alternancia, transparencia y los derechos políticos; y la producción de ciencia, tecnología, cultura
y arte";

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 6.1, señala.- "Deberes de las y los
profesores e investigadores: Son deberes de las y los profesores e investigadores de conformidad
con la Constitución, literal a) Cumplir actividades de docencia, investigación y vinculación de
acuerdo a las normas de calidad y normativas de los organismos que rigen el sistema y las de sus
propias instituciones";

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 determina, "Reconocimiento de
la autonomía responsable. - El Estado reconoce a las universidades y escuelas politécnicas
autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios
establecidos en la Constitución de la República [... ]";

QUE, La Ley ibidem en su artículo 147, establece.- "Personal académico de las universidades y
escuelas politécnicas.- El personal académico de las universidades y escuelas politécnicas está
conformado por profesores o profesoras e investigadores o investigadoras. El ejercicio de la
cátedra y la investigación podrán combinarse entre sí, lo mismo que con actividades de dirección,
si su horario lo permite, sin perjuicio de lo establecido en la Constitución, esta Ley, el Reglamento

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.ed u.ec



UEB UNIVERSIDAD CONSEJO
ESTATAL
DEBOÜVAR UNIVERSITARIO

de Carrera y Escalafón del Profesor e Investigador del Sistema de Educación Superior, y el
régimen especial establecido en esta Ley para las instituciones de educación superior
particulares";

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 149, menciona.- Tipología y tiempo
de dedicación docentes.- "Las y los profesores e investigadores de las universidades y escuelas
politécnicas serán: titulares, invitados, ocasionales, honorarios y eméritos. La dedicación podrá
ser: a tiempo completo, a medio tiempo y a tiempo parcial; y, previo acuerdo, exclusiva o no
exclusiva. [....]";

QUE, el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación
Superior en su artículo 3, establece.- Personal académico y personal de apoyo académico.- "El
personal académico lo constituyen los profesores e investigadores. Pertenecen al personal de
apoyo académico los técnicos docentes, técnicos de investigación, técnicos de laboratorio, los
técnicos en el campo de las artes o artistas docentes y ayudantes de docencia e investigación y
otras denominaciones utilizadas por las ÍES para referirse a personal que realiza actividades
relacionadas con la docencia e investigación que no son realizadas por el personal académico y
que, por sus actividades, no son personal administrativo";

QUE, el Reglamento ibidem en su artículo 10, determina.- Régimen de dedicación del personal
académico.- "Los miembros del personal académico de las universidades y escuelas politécnicas
en razón del tiempo semanal de trabajo, tendrán una de las siguientes dedicaciones: a) Tiempo
completo, con cuarenta (40) horas semanales; b) Medio tiempo, con veinte (20) horas semanales;
y, c) Tiempo parcial, con menos de veinte (20) horas semanales";

QUE, el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación
Superior en su artículo 11, establece en sus literales.- "a) Personal académico auxiliar deberá
impartir al menos ocho (8) horas y hasta veinte (20) horas semanales de clase; b) Personal
académico agregado deberá impartir al menos ocho (8) horas y hasta dieciocho (18) horas
semanales de clase; c) Personal académico principal deberá impartir al ocho (8) horas y hasta
dieciséis (16) horas semanales de clase; y, d) Las universidades y escuelas politécnicas, en
función de la evaluación de desempeño y de las necesidades institucionales podrán modificar la
carga horaria de docencia del personal académico titular, para el desarrollo de un proyecto de
investigación, vinculación con la sociedad o actividades de gestión, siempre que cuente con la
aprobación del ente competente y que se garantice al menos tres (3) horas de clase. De igual
forma, en función de la evaluación, de resultados del personal académico y la necesidad
institucional, se podrá modificar la dedicación en docencia del personal académico agregado y
principal, hasta un máximo de veinte (20) horas semanales de clases";

QUE, El Estatuto de la Universidad Estatal de Bolívar en su artículo 22, menciona los deberes y
atribuciones del Consejo Universitario, literal g) Determinar políticas para la Gestión
institucional";

QUE, El Estatuto de la Universidad Estatal de Bolívar en su artículo 81 expresa que la "Comisión
Académica es la encargada de emitir políticas y lincamientos de gestión para garantizar la calidad
de la oferta académica institucional";

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ec



UEB UNIVERSIDAD
ESTATAL
DEBOÜVAR

CONSEJO
UNIVERSITARIO

QUE, La Dra. Silvia Pacheco, Vicerrectora Académica, remite Resolución Nro. RCA-SE-006-
2022-022 de fecha 9 de septiembre 2022, en el que sugiere al Consejo Universitario la aprobación
de los Lincamientos Generales para la elaboración del Distributivo Académico 2022 - 2023".

RESUELVE: "APROBAR LOS LINEAMIENTOS GENERALES
ELABORACIÓN DEL DISTRIBUTIVO ACADÉMICO 2022 - 2023".
Lo que certifico en honor a la verdad.

PARA LA

MÓNICA LEN GONZÁLEZ
SECRETARIA GENERAL

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6O59
www.ueb.edu.ec


